
 

 

Area Affari Istituzionali 
Settore Affari Generali 

 

 
IL DECANO DEL CORPO ACCADEMICO 

 
 

 

Visto  l’art. 97 del D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 

Vista  la legge 30.12.2010 n. 240, ed in  particolare l’art. 2, co. 1, lettera c) (modalità di elezione del 
rettore  tra  i professori ordinari  in  servizio  presso  le  università  italiane) e lettera d) 
(durata della carica di rettore per un  unico  mandato  di  sei anni, non rinnovabile); 

Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, 
ed in particolare gli artt. 18, 31, 32 e 33; 

Visto il Regolamento per le elezioni del Rettore, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 25/14 del 18.02.2014 previo parere del Senato Accademico con delibera n. 37/14 
del 11.02.2014; 

Visto il crono-programma delle attività elettorali approvato dal Senato Accademico con delibera 
n.197/14 del 25.03.2014 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera  n. 102/14 del 8.04-
2014;  

Ravvisata  la necessità di provvedere alla indizione delle elezioni ai fini della nomina del Rettore 
dell’Università, per il sessennio 2014-2020; 

Sentito  il Direttore Generale: 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 - Sono indette le elezioni per la nomina del Rettore dell’Università di Roma “La Sapienza” per il 
sessennio 2014/2020. Le elezioni si svolgeranno mediante voto elettronico secondo le modalità contenute 
nel regolamento citato in premessa. 

Art. 2 - Le votazioni avranno luogo nei giorni: 
 

 I    VOTAZIONE : 23 settembre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 24  settembre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 25 settembre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 26 settembre 2014: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
 

Qualora nella votazione sopraindicata nessun candidato raggiunga il quorum richiesto, le votazioni 
proseguiranno secondo il seguente calendario: 
 

 II   VOTAZIONE : 30  settembre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 1  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 2  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 3 ottobre 2014: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
 

 III  VOTAZIONE : 7  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 8  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 9  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 10  ottobre 2014: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
 

Qualora anche nella terza votazione non venga raggiunto il quorum stabilito, si procederà al ballottaggio 
tra i due candidati che nella terza votazione abbiano riportato il maggior numero di voti.  
Le votazioni avranno luogo  nei giorni: 
 

 14  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 15  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 16  ottobre 2014:  dalle ore 8,00 alle ore 19,00 
 17 ottobre 2014: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
 

Università degli Studi di Roma 
 “LA SAPIENZA” 

Amministrazione Centrale 
Decreto n. 1074/2014 

 
Prot. n. 0025740 del 30/04/2014 

Classif.  I/13 



 

Art. 3 - Il Rettore è eletto tra i professori di ruolo di prima fascia a tempo pieno dell’Ateneo o di altre 
Università italiane, che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima 
della data di collocamento a riposo. Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento 
dell’indizione dell’elezione.  
 

Art. 4 – Partecipano alla elezione i professori di ruolo, i ricercatori - ivi compresi quelli a tempo 
determinato - e personale equiparato, gli studenti che fanno parte delle Assemblee di Facoltà, del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione ed il personale dirigente e tecnico-amministrativo. Inoltre 
partecipano alle elezioni i rappresentanti, eletti nei Consigli di Dipartimento, dei titolari di assegno di 
ricerca. 
 

Ai voti espressi dal personale dirigente e tecnico-amministrativo è assegnato un peso pari al 15% 
dell'elettorato rappresentato dai professori di ruolo e dai ricercatori – ivi inclusi quelli a tempo determinato 
- e personale equiparato, aumentato al 20% qualora partecipi alle elezioni un numero di elettori superiore 
al 30% degli aventi diritto. 
 

Art. 5 - Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste dall’art. 9 
“Codice etico” dello Statuto: 

 per il personale tecnico-amministrativo e bibliotecario, coloro che, negli ultimi due anni, siano 
incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con privazione 
della retribuzione, o in una misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno che il 
procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo grado, come 
previsto dal vigente CCNL del comparto Università. 

 per gli studenti, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre 
anni. 

Nelle more della definizione del ricorso pendente innanzi al Consiglio di Stato avverso la sentenza n. 
29/14 del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, sono ammessi al voto i docenti che:  

 abbiano riportato un giudizio negativo nell’attività didattica, validato dal Nucleo di valutazione di 
Ateneo, nell’ultima valutazione disponibile agli atti;  

 non abbiano depositato in Catalogo di Ateneo il numero minimo di prodotti di ricerca richiesto ai 
sensi del Bando di Partecipazione alla Valutazione della Qualità della Ricerca 2004-2010. Per i 
docenti entrati in servizio presso la Sapienza dal 1° gennaio 2011, il numero minimo di prodotti di 
ricerca richiesto è ridotto in proporzione alla rispettiva anzianità di servizio presso la Sapienza.   

Nel caso in cui il succitato ricorso consegua esito favorevole per l’Università prima dell’inizio delle attività di 
voto, i docenti che si trovino nelle predette condizioni potranno essere esclusi dall’elettorato attivo con 
provvedimento espresso adottato ai sensi dell’art. 32, co. 2, lett. a), dello Statuto dell’Università.  
 
 
           IL DECANO 

 F.to Prof. Giuseppe Morbidelli 


